



PROTOKÓŁ nr 1/2021
z posiedzenia plenarnego Wojewódzkiej Rady Rynku Pracy w Poznaniu
kadencji 2019-2023 w dniu 22 marca 2021 r.
- posiedzenie w trybie zdalnym -

W dniu 22 marca 2021 r. o godz. 11:00 odbyło się posiedzenie plenarne Wojewódzkiej Rady Rynku Pracy w Poznaniu w formie on-line, z wykorzystaniem komunikatora internetowego. W posiedzeniu udział wzięło 13 Członków WRRP oraz Pan Wojciech Jankowiak, Wicemarszałek Województwa Wielkopolskiego, Pani Barbara Kwapiszewska, Dyrektor Wojewódzkiego Urzędu Pracy w Poznaniu, Pan Ryszard Zaczyński, Wicedyrektor Wojewódzkiego Urzędu Pracy w Poznaniu, Pan Sławomir Wąsiewski, Wicedyrektor Wojewódzkiego Urzędu Pracy w Poznaniu, jak również zaproszony gość Pan Jarosław Lange, Przewodniczący Zarządu Regionu Wielkopolska NSZZ „Solidarność”, a jednocześnie Przewodniczący Rady Rynku Pracy.

Obrady otworzył i prowadził Przewodniczący Rady Pan prof. Józef Orczyk, który powitał uczestników, stwierdził *quorum* i przedstawił porządek obrad Rady, do którego nie zgłoszono uwag. Następnie Przewodniczący Rady przeszedł do omawiania poszczególnych punktów porządku obrad.

Na wstępie zostały przyjęte następujące uchwały:

1. Uchwała nr 33/2021 WRRP w Poznaniu w sprawie skierowania przez Wojewódzką Radę Rynku Pracy w Poznaniu apelu do wielkopolskich Parlamentarzystów w sprawie podziału środków Unii Europejskiej na programy regionalne w nowej perspektywie finansowej w latach 2021-2027. Uchwała została przyjęta 13 głosami „za”.
2. Uchwała nr 34/2021 WRRP w Poznaniu w sprawie wykazu zawodów, w których za przygotowanie zawodowe młodocianych pracowników może być dokonywana refundacja kosztów poniesionych przez pracodawcę na wynagrodzenia i składki na ubezpieczenia społeczne młodocianych pracowników zatrudnionych na podstawie umowy o pracę w celu przygotowania zawodowego. Uchwała została przyjęta głosami 12 „za” przy 1 „wstrzymującym się”.
3. Uchwała nr 35/2021 WRRP w Poznaniu w sprawie projektu Planu Działań na Rzecz Zatrudnienia w Województwie Wielkopolskim na 2021 r. i Sprawozdania z wykonania Planu Działań na Rzecz Zatrudnienia w Województwie Wielkopolskim na 2020 r. Uchwała została przyjęta głosami 12 „za” i 1 „przeciw”.

W kolejnym punkcie Przewodniczący Rady przedstawił propozycje do Planu Pracy WRRP w Poznaniu na rok 2021. Plan zawiera punkty konieczne do przeprowadzenia ze względu na wydanie opinii WRRP oraz tematy wydziałów merytorycznych WUP, które mogą być dla Rady interesujące. Członkowie Rady nie zgłosili uwag oraz innych propozycji. Ponadto Przewodniczący Pan prof. Józef Orczyk poinformował Członków Rady, że zatwierdził i podpisał w imieniu WRRP Sprawozdanie z działalności WRRP w Poznaniu w 2020 r., które zostało przesłane do Ministerstwa dnia 15 stycznia br. Treść Sprawozdania z działalności WRRP w Poznaniu w 2020 r. została przekazana wszystkim Członkom WRRP w przesłanych materiałach.

Następnie Przewodniczący Rady poprosił Panią Barbarę Kwapiszewską, Dyrektora WUP w Poznaniu o omówienie kolejnego punktu, tj. informacji dotyczącej wysokości środków Funduszu Pracy przydzielonych na 2021 r. dla samorządów powiatowych Wielkopolski na finansowanie programów aktywizacji zawodowej bezrobotnych, w tym środków na realizację projektów współfinansowanych z Europejskiego Funduszu Społecznego oraz informacji dotyczącej środków na ten cel wydatkowanych w 2020 r.

Pani Barbara Kwapiszewska, Dyrektor WUP w Poznaniu, poinformowała, że Ministerstwo Rozwoju, Pracy i Technologii, decyzją z dnia 4 marca 2021 r., po podpisaniu Ustawy Budżetowej, przydzieliło dla województwa wielkopolskiego kwotę w wysokości 204 119 190,05 zł środków Funduszu Pracy na 2021 r., z tego:

- 193 571 657,73 zł na aktywizację bezrobotnych,
 - w tym w ramach środków na aktywizację na projekty współfinansowane z Europejskiego Funduszu Społecznego środki w wysokości 114 312 635,76 zł:
WRPO: 45 289 679,40 zł oraz PO WER: 69 022 956,36 zł,

oraz

- 10 547 532,32 zł na zadania fakultatywne.

Pani Barbara Kwapiszewska poinformowała, że powiatowe urzędy pracy (PUP) województwa wielkopolskiego w 2020 r. objęły aktywizacją zawodową 13 725 osób. W działaniach swoich korzystały ze środków Funduszu Pracy (FP) przyznanych algorytmem oraz wnioskowały o środki z rezerwy FP w wyniku naboru ogłoszonego przez Ministra oraz tych realizowanych w trybie na bieżąco (dotyczy osób zwolnionych w 2020 r. z przyczyn nie dotyczących pracowników, zwolnienia grupowe). W 2020 r., w ramach ogłoszonego przez Ministra naboru na dodatkowe środki z rezerwy FP na aktywizację zawodową osób bezrobotnych, wpłynęło 31 wniosków samorządów powiatowych Wielkopolski. Natomiast w ramach ww. naborów realizowanych w trybie na bieżąco, wpłynęły wnioski z PUP w Chodzieży oraz PUP w Turku. W wyniku przeprowadzonych naborów rozdysponowano pomiędzy samorzady powiatowe Wielkopolski łącznie 28 386,7 tys. Zł rezerwy FP na programy aktywizacji zawodowej bezrobotnych.

Następnie Pani Barbara Kwapiszewska wyjaśniła, że w 2021 r., przy staraniach o środki na przeciwdziałanie skutkom COVID-19, obowiązywać będą podobne zasady, jak w roku ubiegłym, czyli starostowie przesyłają wnioski z zapotrzebowaniem na konkretną kwotę do Marszałka Województwa Wielkopolskiego. Wnioski te są weryfikowane przez Wojewódzki Urząd Pracy w Poznaniu. Następnie Marszałek Województwa przekazuje wnioski do Ministra. Wielkość środków jest nieograniczona. Do tej pory powiaty otrzymywały taką kwotę, o jaką zawnioskowały. Ministerstwo szybko dokonuje płatności. W roku 2020, w ramach Tarczy Antykryzysowej, PUP w Wielkopolsce wydatkowały kwotę 1,7 mld zł a WUP w Poznaniu 1,9 mld zł. Dyrektor WUP w Poznaniu poinformowała Radę, że WUP udziela pomocy przedsiębiorcom w ramach Funduszu Gwarantowanych Świadczeń Pracowniczych. Weryfikacja wniosków odbywa się sprawnie. Automatycznie sprawdzane są niektóre dane, np. odpowiednie PKD, co jest jednym z warunków otrzymania pomocy. Jeśli wniosek jest poprawny, jego realizacja zajmuje kilka dni. Poinformowała również o zasadach ubiegania się o rezerwę Funduszu Pracy na realizację programów aktywizacji osób bezrobotnych, ale do tego niezbędne będzie ogłoszenie naboru wniosków przez Ministra.

Następnie Przewodniczący Rady zapytał o analizę wykorzystania przez PUP środków za 2020 r.

Pani Barbara Kwapiszewska wyjaśniła, że pełna analiza zostanie przedstawiona Radzie w III kwartale 2021 r. w formie opracowania pn. *Analiza efektywności podstawowych form aktywizacji zawodowej w Wielkopolsce w 2020 r.* W chwili obecnej WUP nie posiada szczegółowych danych.

Przewodniczący Rady przeszedł do omówienia kolejnego punktu porządku obrad - Barometru Zawodów 2021 - VI edycja.

Pani Barbara Kwapiszewska, Dyrektor WUP w Poznaniu, poinformowała, że Barometr Zawodów przekazywany jest do powiatowych urzędów pracy, dzięki czemu pracownicy służb zatrudnienia mogą dostosować oferty szkoleń czy staży do wskazanych w Barometrze zawodów deficytowych.

Następnie głos zabrała Pani Anna Górna-Kubacka, Kierownik Wydziału Badań i Analiz WUP w Poznaniu, która wyjaśniła, że corocznie wysyłana jest ulotka do wszystkich szkół w Wielkopolsce z informacją o zawodach deficytowych, nadwyżkowych i w równowadze. Ulotka ta może stanowić wskazówkę dla uczniów w wyborze zawodu i doradców zawodowych w ramach udzielanej pomocy. Członkowie Rady zostali poinformowani, że w roku ubiegłym, podczas prac nad Barometrem Zawodów 2021, większość paneli eksperckich odbyła się w formie zdalnej.

Przewodniczący Rady pogratulował pracy nad opracowaniem. Również Pan Karol Pufal, Wiceprzewodniczący Rady, pozytywnie odniósł się do dokumentu i poinformował, że wyniki Barometru są wykorzystywane w Centrum Wsparcia Rzemiosła, Kształcenia Dualnego i Zawodowego.

Kolejnym punktem obrad Rady było wystąpienie Pana Jarosława Lange, Przewodniczącego Zarządu Regionu Wielkopolska NSZZ „Solidarność”, a jednocześnie Przewodniczącego Rady Rynku Pracy, celem omówienia kwestii zmian nad zakresem kompetencji i zadań rad rynku pracy.

Na wstępie Pan Jarosław Lange zwrócił uwagę na wysokie oceny otrzymywane przez Wielkopolskę podczas spotkań na szczeblu krajowym, w których bierze udział, świadczące o zaangażowaniu Samorządu Województwa i Wojewódzkiego Urzędu Pracy w działania na rzecz rynku pracy, szczególnie w ostatnim, niezwykle trudnym okresie. Wskazał, że przychylne opinie są dla niego powodem do dumy jako reprezentanta naszego regionu. Następnie poinformował zebranych, że na najbliższym posiedzeniu Rady Rynku Pracy w dniu 25.03.2021 r. odbędzie się dyskusja dotycząca formuły funkcjonowania rad rynku pracy oraz zostanie poddane pod dyskusję pytanie czy obecnie obowiązujące przepisy prawne regulujące kompetencje rad rynku pracy są wystarczające lub czy należy je zmienić. Powyższe rozważania związane są również z przejściem resortu pracy spod jurysdykcji Ministerstwa Rodziny i Spraw Społecznych do Ministerstwa Rozwoju i Technologii. Pan Lange poprosił Członków Rady o wyrażenie opinii w tym zakresie, zwłaszcza poprosił o głosy dotyczące funkcji opiniującej rad rynku pracy, czy ta rola rad rynku pracy się sprawdza czy wymaga korekty.

Pan Wojciech Kruk, Prezydent Wielkopolskiej Izby Przemysłowo-Handlowej, wyraził poparcie dla zmiany podległości resortu pracy. Wyraził przekonanie, że sprawy pracy to nie tylko kwestie socjalne/społeczne. Stwierdził, że większą wagę powinno się przykładać do wsparcia lecz w powiązaniu z zatrudnieniem oraz do informowania społeczeństwa o konsekwencjach wyboru pomocy społecznej zamiast pracy w perspektywie przyszłych świadczeń emerytalnych. Poruszył kwestie wysokich kosztów pracy oraz wysokiego w Polsce procentu form samozatrudnienia. Głos zabrał Przewodniczący Rady Pan prof. Józef Orczyk, który zauważył, że w Polsce nie jest wykorzystywane zatrudnienie cząstkowe, a wzrost aktywności zawodowej jest poniżej normy unijnej.

Wiceprzewodniczący Rady Pan Karol Pufal stwierdził, że obecne przepisy prawne ograniczyły rolę powiatowych rad rynku pracy w wyrażaniu opinii o zasadności kształcenia w danym zawodzie. Zauważył, że aktualna forma opiniowania zasadności kształcenia wymaga udoskonalenia. Zapraszanie tak wielu osób nie zawsze ułatwia wydanie opinii, może wystarczająca byłaby opinia Powiatowej Rady Rynku Pracy, która lokalnie skupia przedstawicieli różnych instytucji mających najlepszą wiedzę o swoim powiecie.

Następnie Przewodniczący Rady dodał, że w Polsce potrzebne są rozwiązania instytucjonalne, m.in. elastyczny wpływ na podział środków, współpraca międzypowiatowa, badanie skuteczności przekwalifikowania zawodowego oraz zmiana polityki imigracyjnej (Obywatele Ukrainy wypełniają lukę pracowniczą w wielu branżach). Pan prof. Józef Orczyk wyraził poparcie dla pełnej decentralizacji w decydowaniu o podziale środków na aktywizację zawodową. Poruszył również kwestię zachęcania pracowników do przekwalifikowania się oraz lepszego wykorzystywania zasobów ludzkich np. osób, którym przysługują świadczenia emerytalne, by nie rezygnowali z aktywności zawodowej.

Pan Wojciech Kruk poruszył kwestię zachęty do dłuższej aktywności zawodowej osób w wieku emerytalnym proponując np. obniżenie podatku dochodowego od świadczeń emerytalnych.

Pan Jarosław Lange bardzo podziękował wszystkim Członkom Rady za ożywioną dyskusję i celne uwagi dotyczące zarówno rynku pracy, jak i samego funkcjonowania rad rynku pracy. Wyraził poparcie dla decentralizacji i dostosowania kształcenia do potrzeb rynku pracy. Stwierdził, że przedsiębiorcy stoją obecnie przed wyzwaniem – otwarciem się na nowe formy zatrudnienia.

Na koniec spotkania głos zabrał Pan Wojciech Jankowiak, Wicemarszałek Województwa Wielkopolskiego, który podziękował Wojewódzkiej Radzie Rynku Pracy w Poznaniu za przyjęcie apelu w sprawie podziału środków Unii Europejskiej na programy regionalne w nowej perspektywie finansowej w latach 2021-2027. Jednocześnie poprosił każdego Członka Rady z osobna, aby jako osoby publiczne poruszały ten temat, gdyż sytuacja jest dramatyczna. Wielkopolska może otrzymać o połowę środków mniej niż w poprzedniej perspektywie finansowej. Jednocześnie Wicemarszałek Województwa stwierdził, że Wielkopolska chce mieć wpływ na jakie inwestycje zostaną przeznaczone środki. Dodał, że do tej pory algorytm podziału środków finansowych był znany, obecnie nie są znane kryteria podziału środków. Ponadto zapoznał Członków Rady z praktycznym wymiarem nowego projektu podziału środków unijnych:

- działania dotyczące rynku pracy: Wielkopolska ma otrzymać około 220-230 mln Euro (w minionej perspektywie Wielkopolska otrzymała 750 mln Euro),

- inwestycje drogowe: 400 mln zł (w minionej perspektywie Wielkopolska otrzymała 1 200 mln zł),

- inwestycje kolejowe: 0 zł (w minionej perspektywie Wielkopolska otrzymała 1 mld zł).

Kończąc swoją wypowiedź Pan Wojciech Jankowiak zauważył, że z uwagi na przyznane o połowę niższe środki unijne, realizowanych będzie o połowę mniej zadań, w związku z czym liczba pracowników obsługujących do tej pory działania finansowane z UE, również będzie musiała być zredukowana o połowę.

Po wyczerpaniu porządku obrad, Przewodniczący Rady Pan prof. Józef Orczyk podziękował uczestnikom za przybycie i zakończył obrady.

Przewodniczący
Wojewódzkiej Rady Rynku Pracy
w Poznaniu
prof. Józef Orczyk

Załącznik:

- Zestawienia wyników głosowania Uchwał WRRP w Poznaniu

**Zestawienie wyników z głosowania uchwał Wojewódzkiej Rady Rynku Pracy w Poznaniu kadencji 2019-2023
na posiedzeniu plenarnym w trybie on-line w dniu 22 marca 2021 r.**

Lp.	Nr uchwały	Tytuł uchwały	Głosowanie		
			za	przeciw	wstrzymują się
1	2	3	4		
1.	33/2021	w sprawie skierowania przez Wojewódzką Radę Rynku Pracy w Poznaniu apelu do wielkopolskich Parlamentarzyistów w sprawie podziału środków Unii Europejskiej na programy regionalne w nowej perspektywie finansowej w latach 2021-2027	13	-	-
2.	34/2021	w sprawie wykazu zawodów, w których za przygotowanie zawodowe młodocianych pracowników może być dokonywana refundacja kosztów poniesionych przez pracodawcę na wynagrodzenia i składki na ubezpieczenia społeczne młodocianych pracowników zatrudnionych na podstawie umowy o pracę w celu przygotowania zawodowego	12	-	1
3.	35/2021	w sprawie projektu Planu Działań na Rzecz Zatrudnienia w Województwie Wielkopolskim na 2021 r. i Sprawozdania z wykonania Planu Działań na Rzecz Zatrudnienia w Województwie Wielkopolskim na 2020 r.	12	1	-

z siedzibą w Poznaniu
Wojewódzki Urząd Rynku Pracy
w Poznaniu
[Podpis]
mgr Józef Orzech